

Talansars militær

Talansars militær er opdelt i ármeer. Nogle er stående hærstyrker og andre kaldes først sammen hvis der udbryder krig. Der ud over har alle baronier deres egne styrker og næsten alle byer har deres egen garde.

1. árme

Er dronningens personlige garde og består af en elite styrke på omkring 1000 soldater. Nuranzill ordenen stiller med magere til denne styrke.

General: Kaspian Solholm

2. árme

Er Talansars stående hær. Hæren stod i mange år under Arthur Sortenskjold Dronningens fars kommando. Dronningen havde kommandoen under krigen mod skyggedronningen og har, da hun blev dronning, beholdt kommandoen.

Den øverste Magis råd stiller med magere til denne árme.

3. árme

Er talansars mægtige flåde og ledes traditionelt af baroniet Whestenmir. Flådens primære opgaver er at holde piraterne fra Makaar øerne nede og at kunne bekæmpe den Sidronske flåde i tilfælde af krig. Nuranzill ordenen stiller med magere til flåden.

Storadmiral Aralion Maernik

Admiral Solborg

Admiral Dønors

4. árme

Er en ledings hær som kun samles hvis Talansar kommer i krig. Har været opløst siden krigen mod Skyggedronningen.

Stod på daværende tidspunkt under den kommende dronning general Alexandrine Sortenskjolds kommando.

5. árme

Er også en ledingshær som kun samles hvis man finder det nødvendigt. Blev første gang dannet under krigen mod Skyggedronningen. Den fik nærmest legendarisk status under general Ulvebane Den Store. Dengang stillede Sorteårsordenen med magere og krigere til ármeen.

Blev i år 886 gendannet, da man bekæmpede, en særlig stærk ork trussel i baroniet Lindis (ugelejr 2019). Denne gang under General Markus Holstens kommando. Blev igen opløst da truslen var nedkæmpet.

Rigets Fæstninger

Ud over Dronningens egen fæstning Jorkenborg, driver kronen 3 fæstninger. Djernhoffs port, Ulveporten og den noget mindre fæstning Ærensborg.

Djernhoffs port er rigets fæstning, som sikre grænsen mod Sidron.

Kommandant: Lensgreve Richard Jærnnæve

Ulveporten er fæstningen, som er opført efter krigen mod Skyggedronningen og ligger nord for Seraya skoven.

Ærensborg ligger ved Fellhorst vig, mellem Orkhaa og Aipomas. Er et grevskab direkte underlagt kronen.

Grev Markus Holsten